

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا؛

مختصات بودجه سال ۱۳۹۹ کشور بررسی شد



جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه روز شنبه با حضور اعضا و سران سه قوه تشکیل شد. به گزارش ایلنا، در این جلسه پس از گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، مختصات بودجه سال ۱۳۹۹، منابعی درآمدی و مصارف هزینه‌ای و تأثیرات اصلاحات ساختاری بودجه بر بودجه سال ۱۳۹۹، مورد بحث و تبادل نظر اعضا قرار گرفت.

■ ■ ■

ابلاغ مصوبه اختصاص اعتبار برای آبگیری کامل سد گلورد مازندران

اسحاق جهانگیری، تصویب نامه موضوع اختصاص اعتبار به مبلغ یک هزار میلیارد ریال برای آبگیری کامل سد گلورد مازندران را برای اجرا ابلاغ کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر هیئت دولت، با تصمیم هیئت وزیران در جلسه سوم آذر ۱۳۹۸، مبلغ یک هزار میلیارد ریال اعتبار تملک دارایی‌های سرمایه‌ای برای آبگیری کامل سد گلورد مازندران به لحاظ نقش این اقدام در پیشگیری از سیل‌های آتی و حوادث غیر مترقبه، احداث راه و پل جایگزین (راه روستایی واقع شده در پایین‌تر از آب دریاچه سد مذکور) و برقراری ارتباط جاده‌ای روستاهای بالادست به وزارت نیرو و اختصاص می‌یابد تا بر این قوانین و مقررات مربوط هزینه شود. بر همین اساس، وزارت نیرو موظف است گزارش عملکرد اعتبار فوق را هر سه ماه به سازمان‌های برنامه و بودجه کشور و مدیریت بحران کشور اعلام کند.

■ ■ ■

باهداف رفتای تجارت و انتقال فناوری؛ کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و نیجریه تشکیل می شود



رسانه‌های نیجریه‌ای گزارش دادند: نیجریه و ایران با تشکیل کمیسیونی دوجانبه برای ارتقای تجارت، سرمایه‌گذاری، کشاورزی و انتقال فناوری موافقت کردند. تارنامی «پی‌ام‌نیوز» نیجریه نوشت: «الام گل‌با شهو» سخنگوی ریاست جمهوری نیجریه در بیانیه‌ای اعلام کرد که این توافق در جریان دیدار «محمدو بوهرای» رئیس جمهوری نیجریه و «محمد رضا نهاوندیان» معاون اقتصادی رئیس جمهوری اسلامی ایران در گینه استوایی حاصل شد. نهاوندیان برای حضور در پنجمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز (GECF) که جمعه هشتم آذرماه برگزار شده به «مالابو» پایتخت گینه استوایی سفر کرده است. سخنگوی ریاست جمهوری نیجریه گفت: دیدار بوهرای و نهاوندیان در حاشیه پنجمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز برگزار شد. بوهرای گفت که سرعت تحول در صنعت نفت و گاز ایران در مقایسه با سال‌های دهه ۱۹۷۰ که وی وزیر نفت نیجریه بود، او را تحت تأثیر قرار داده است. وی تأکید کرد: من برای تشکیل کمیسیون مشترک سخت تلاش خواهم کرد. ما به عقب رجعت کرده و بخش‌هایی را که در آنها منافع مشترک داریم، شناسایی خواهیم کرد. بوهرای افزود: با توجه به اینکه ۹۵ درصد جمعیت (ایران) به شبکه گازرسانی متصل شده است، ما علاقه خاصی به نحوه استفاده شما از گاز داریم. بوهرای با بیان اینکه «تکامل صنعت گاز نیجریه کند است» تأکید کرد که ما با شما برای مهار و استفاده از گاز نیجریه همکاری می‌کنیم. من بسیار تحت تأثیر قرار گرفته‌ام. رئیس جمهوری نیجریه ضمن ابراز حسرتی نسبت به ارتباط نزدیکی که در زمان فعالیتش در وزارت نفت با ایران برقرار کرده بود، از دستاوردهای ایران در صنایع نفت و گاز، تولید برق، کشاورزی و پتروشیمی تمجید کرد. به نوشته رسانه‌های نیجریه‌ای، نهاوندیان نیز در این دیدار با تأکید بر اینکه دو کشور می‌توانند کارهای زیادی انجام دهد، افزود: ما می‌توانیم معجزه کنیم. وی از حوزه‌های پتروشیمی، برق، کشاورزی آبی و صنعت به عنوان چهار بخش بزرگ برای همکاری اقتصادی میان نیجریه و ایران نام برد.

سرگردانی جاماندگان «حمایت معیشتی» در اصلاحات اقتصادی

«آزمون وسع» و دشواری رمزگشایی از آن!



و کم‌برخوردار جامعه منتهی شده است. بعد از تنعم و برخورداری از درآمدهای وافر نفتی در دهه ۸۰ و به تبع آن کاهش درآمد به واسطه گستره تحریم‌ها در دهه ۹۰، دولتمردان که همواره از تبعیت سیاست انضباط پولی و مالی طفره رفته‌اند، اکنون با صرف هزینه بسیار زیاد در یافته‌اند به تعویق انداختن اصلاحات اقتصادی چه عوارض خطرناکی به همراه دارد ضمن اینکه سویی افزون بر چهار هزار بزرگ در حال انجام است، اعلام کرد.



مهیار آذادملکی

«قدرت خرید مردم به شدت کاهش یافته است». این را قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازار گانی با تأکید بر اینکه هم اکنون میانگین روزی ۳۰ هزار بازرسی و پایش در بازار از سوی افزون بر چهار هزار بزرگ در حال انجام است، اعلام کرد.

مرکز آمار ایران نیز به تازگی با انتشار شاخص قیمت مصرف‌کننده کل کشور براساس دهک‌های هزینه‌ای آبان ماه اعلام کرد قدرت خرید همه دهک‌ها در ماه قبل کاهش یافته است. بر این اساس محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۵۳٫۶ درصد برای دهک اول تا ۶۱٫۵ درصد برای دهک دهم است. همچنین نرخ تورم کل کشور در آبان ماه ۱۳۹۸ برابر ۴۱٫۱ درصد اعلام شده که در دهک‌های مختلف هزینه‌ای در بازه ۴۰٫۷ درصد برای دهک اول تا ۴۲٫۷ درصد برای دهک دهم نوسان دارد. از منظر دیگر به باور کارشناسان نرخ فقر با نسبت ۲/۵ درصد در سال ۱۳۸۴ با جهش ۷ برابری به ۹/۳۴ درصد در سال ۱۳۹۷ رسیده است ضمن اینکه در این بین باید متوسط نرخ بیکاری ۱۱ درصدی را نیز لحاظ کرد.

به عبارتی سیر صعودی نرخ فقر در سال‌های اخیر محصول راهکارهای سیاست‌گذاران از ارائه طرح‌های معیشتی بعد از ایجاد شوک‌های تورمی است. چرا که راهکار افزایش قیمت ناگهانی و بدون کارشناسی و در مقابل ارائه بسته‌های کمک معیشتی در فقدان سیاست مدون برای خلق ثروت، تنها به توزیع فقر بیشتر بین دهک‌های متوسط

میلیون تومان، ۲ نفر ۵ میلیون تومان، ۳ نفر ۴ میلیون تومان، ۴ نفر ۳ میلیون تومان (و بیشتر) ۸ میلیون تومان است. خانوارهایی که اعضای آن دارای «واحد مسکونی»، «شغل» و «خودرو» تحریم‌ها در دهه ۹۰، دولتمردان که همواره از تبعیت سیاست انضباط پولی و مالی طفره رفته‌اند، اکنون با صرف هزینه بسیار زیاد در یافته‌اند به تعویق انداختن اصلاحات اقتصادی چه عوارض خطرناکی به همراه دارد ضمن اینکه سویی افزون بر چهار هزار بزرگ در حال انجام است، اعلام کرد.

مرکز آمار ایران نیز به تازگی با انتشار شاخص قیمت مصرف‌کننده کل کشور براساس دهک‌های هزینه‌ای آبان ماه اعلام کرد قدرت خرید همه دهک‌ها در ماه قبل کاهش یافته است. بر این اساس محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۵۳٫۶ درصد برای دهک اول تا ۶۱٫۵ درصد برای دهک دهم است. همچنین نرخ تورم کل کشور در آبان ماه ۱۳۹۸ برابر ۴۱٫۱ درصد اعلام شده که در دهک‌های مختلف هزینه‌ای در بازه ۴۰٫۷ درصد برای دهک اول تا ۴۲٫۷ درصد برای دهک دهم نوسان دارد. از منظر دیگر به باور کارشناسان نرخ فقر با نسبت ۲/۵ درصد در سال ۱۳۸۴ با جهش ۷ برابری به ۹/۳۴ درصد در سال ۱۳۹۷ رسیده است ضمن اینکه در این بین باید متوسط نرخ بیکاری ۱۱ درصدی را نیز لحاظ کرد.

به عبارتی سیر صعودی نرخ فقر در سال‌های اخیر محصول راهکارهای سیاست‌گذاران از ارائه طرح‌های معیشتی بعد از ایجاد شوک‌های تورمی است. چرا که راهکار افزایش قیمت ناگهانی و بدون کارشناسی و در مقابل ارائه بسته‌های کمک معیشتی در فقدان سیاست مدون برای خلق ثروت، تنها به توزیع فقر بیشتر بین دهک‌های متوسط

گفت‌وگو

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت‌وگو با ایلنا:

اعتراضات برای عدم پوشش کمک معیشتی میلیونی است

این عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفت: در طول چند سال اخیر بارها حذف دهک‌های بالا از دریافت یارانه نقدی مطرح شده اما دولت هیچ اقدامی در این خصوص نتوانست انجام دهد بنابراین شاهد آن بودیم که حتی افرادی که فوت شده‌اند و یا ساکن کشورهای خارجی هستند هم یارانه نقدی دریافت می‌کردند.

یوسفیان ملا با بیان اینکه دولت طرح‌های یارانه را گله گشاد طراحی کرده است، گفت: در این سال‌ها دولت هیچ گاه از مجلس درخواستی مبنی بر بررسی دارایی مردم برای تعیین درست‌دست‌دهک‌ها نداشته



و تا الان هم بسیار سخاوتمندانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان را بین دهک‌های پادارآمد بالا پرداخت کرده است.

وی افزود: هر بار دولت قصد حذف یارانه‌ها را داشت تمام اعتراضات بابت قطع یارانه از دهک‌های پایین که تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی بودند، شنیده شد.

این نماینده مجلس با انتقاد به نحوه اجرای طرح کمک معیشتی گفت: در میانه پرداخت‌های کمک‌های معیشتی هر یک از مسئولان شرايطی را برای دریافت این کمک اعلام می‌کنند. یکس می‌گوید مناقضان نباید خانه بالای یک

ارشد دولتی حذف شدند. ضمن اینکه نداشتن ملک از شروط دریافت یارانه معیشتی محسوب نمی‌شود، چرا که برخی مستاجران اجاره بهایی ۴ میلیون تومانی در شمال شهر تهران می‌پردازند که این به معنی تمکن مالی است. «آیا شفاف شدن تراکنش‌های مالی قابل اجراست؟»

در این زمینه بین و کلا و کارشناسان بانکی اختلاف نظر وجود دارد. برخی از و کلا معتقدند که براساس قوانین، بانک‌ها جز در موارد مشکوک یا به عبارتی پولشویی، حق نقض تعهد رازداری مشتریان خود و افشای اسرار و اطلاعات بانکی نزد اشخاص ثالث قانونی ندارند. این شرایط بانکی در همه جای دنیا مشابه ایران است و ملاحظه می‌شود که در امور بانکی باید حقوق «دارنده حساب» حفظ شود. اما در نقطه مقابل بهاء‌الدین هاشمی، کارشناس بانکی در گفتگو با شهروند می‌گوید «دلیل این اتفاق را در اقتصاد دولتی و وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی باید جستجو کرد. زیرا معمولاً در اقتصادهایی که بودجه‌ریزی بر مبنای درآمد‌های نفتی صورت می‌گیرد و درآمدهای مالیاتی سهم کم‌رنگی دارد، مصون ماندن اطلاعات بانکی از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است.»

به گفته وی حساب‌های بانکی اشخاص حقیقی و حقوقی نزد بانک‌ها و در نظام بانکی کشور در چارچوب اسناد و اطلاعات محرمانه تلقی می‌شود و هیچ نهاد یا شخصی حق افشا بر روی و کنکاش در آنها را ندارد. قانون نیز به صراحت افشای شماره حساب، مبالغ، آنها، ورودی و خروجی، مانده حساب اشخاص از سوی فرد یا هر نهادی را ممنوع کرده است. همین مسأله نوعی اطمینان خاطر برای مسئولانی که در اقتصاد ایران ایجاد کرده است.

بر این اساس برخلاف آنچه تصور می‌شد پیش از اینکه مردم عادی نگران لو رفتن دارایی و اطلاعات مالی خود باشند، افراد دارای رانت از شفافیت اقتصادی ترس دارند.

از سوی دیگر حساب بانکی به تنهایی نمی‌تواند قابل استناد باشد، چرا که بخشی از گردش بانکی اصفاف مبتنی بر درآمد آنها نیست. برای مثال زمانی هست که مبلغی برای پاس کردن چک استقراض و واریز به حساب می‌شود یا گاهی فرد مسئول نقل و انتقال پول است، یعنی پول متعلق به خود فرد نیست و فقط آن را در حسابش جابه‌جایی می‌کند، بنابراین این گردش‌ها چگونه می‌تواند ملاکی برای تعیین مالیات باشد. از طرفی شاید بخشی از موجودی حساب افراد، به‌طور امانی در این حساب قرار گرفته است و متعلق به شخص دارند حساب نیست، همچنین ممکن است فرد صاحب حساب، به سایرین بدهکار باشد و یا تهیه این مبالغی که به حساب خود واریز کرده است، می‌خواهد مانع از برگشت خوردن چک‌های خود شود.

سخنگوی ستاد شناسایی مشمولان طرح معیشتی: «در این طرح افرادی با مشاغل خاص حذف شدند. ضمن اینکه نداشتن ملک از شروط دریافت یارانه معیشتی محسوب نمی‌شود، چرا که برخی مستاجران اجاره بهایی ۴ میلیون تومانی در شمال شهر تهران می‌پردازند که این به معنی تمکن مالی است

در سرفه‌های رمزگشایی از سامانه حمایت

پس از اعتراض‌های بن‌زینی و دریافت سومین گروه از خانوارهای واجد شرایط یارانه حمایتی، سر در گمی جدید مردم در یافت پاسخی برای این پرسش است که آیا کمک معیشتی واریز شده است؟ و در صورت عدم تأیید اینکه چگونه می‌توان اعتراض کرد؟

ابهام مشمولان معترض و جاماندگان دریافت یارانه حمایت معیشتی، با سخنان ضد و نقیض اخیر مسئولان در مورد روندی که برای آزمون وسع معترضین صورت می‌گیرد، هر روز ابعاد تازه‌تری پیدا می‌کند. چرا که مهلت ۱۰ روزه وزارت رفاه برای ثبت ۲۰۰ کلمه‌ای اعتراض در حال تمام شدن است و مردم هنوز سرگردان این موضوع هستند که آزمون وسع اعلام شده از سوی مبادی ذی صلاح در نهایت با چه فرمولی قابل ستنجش و اندازه‌گیری است، زیرا بین مسئولان امر اختلاف نظر بسیار وجود دارد. در این بین بسیاری از اختلاف در ثبت نام یاد می‌کنند. سخنگوی ستاد شناسایی طرح حمایت معیشتی، در این زمینه یادآور شده است: «علت اختلال پیش آمده مربوط مسائل فنی اپراتور هم‌راه اول بوده چرا که ظرفیت در نظر گرفته شده برای این سامانه مراجعه ۵۰۰ هزار در خواست در ثانیه بود.»

اما این تمام ماجرا نیست و با اینکه این اختلال فنی برطرف شده، اکنون مانع جدیدی برای سرپرستان دریافت سبد معیشتی ایجاد شده که خط تلفن هم‌راهشان به نام خودشان نیست. زمان کوتاه ثبت نام، اختلال در روند ثبت اطلاعات و عدم دسترسی بسیاری از مشمولان به درگاه‌های ثبت از یک سو و مشکل عدم مطابقت کد ملی سرپرست خانوار و مالک سیم کارت از دیگر سو، معترضان و جاماندگان از دریافت سبد کمک معیشتی را در تنگنا قرار داده است. در شرایط جدید ارسال کد ملی سرپرست خانوار به سامانه #۶۳۶۹ باید با سیم‌کارتی انجام شود که به نام سرپرست خانوار است. در غیر این صورت، سرپرستان خانوار باید دریافت تغییر مالکیت سیم‌کارت را انجام دهند و یا سیم‌کارتی به نام خود تهیه کنند.

میلیارد تومانی داشته باشند و آن یکی می‌گوید اگر سفر خارجی داشته باشند مشمول کمک معیشتی نمی‌شوند. مشخص است که کاری که با عجله انجام شود، شدنی نیست.

یوسفیان ملا با بیان اینکه وقتی طرحی با عجله به اجرا برسد و طرح شعاری تر باشد، خطا بیشتر و در نهایت منجر به تضییع حقوق مردم می‌شود، گفت: اعتراضات برای عدم پوشش کمک معیشتی میلیونی است و به چند هزار نفر ختم نمی‌شود و طبیعی است که دولت نمی‌تواند پاسخگوی این تعداد اعتراض نباشد. وی تأکید کرد: قطعاً نمی‌تواند دارایی این اعتراضات میلیونی را بررسی کرد.

این نماینده مجلس با بیان اینکه در این مدت معترضان بسیار زیادی به دفاتر نمایندگان مجلس مراجعه کردند اما توان پاسخ به آنها را نداریم، گفت: ۱۶ سال است که در کمیسیون بودجه حضور داریم و از نمایندگان می‌هستم که در تصویب قانون هدمندی یارانه‌ها نقش داشتیم اما این روزها در مواجهه با اعتراض مردم پاسخی ندارم.